
Администрация  

муниципального образования 

«Каменномостское 

сельское поселение» 
385750, Республика Адыгея, 

 Майкопский район   
п. Каменномостский,  

ул. Мира, 25 
          тел./факс 8(87777)5-32-72 
         e-mail: priemnaj.sekr@mail.ru 

 «Каменномостскэ 

къоджэ псэупIэм» 

муниципальнэ образованиеу 

иадминистрацие 
385750, Адыгэ Республикэм 

Мыекъопэ район 
 п. Каменномостскэ, 

 ур. Мирэ, 25 
         тел./факс 8(87777)5-32-72 
         e-mail: priemnaj.sekr@mail.ru 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Главы  муниципального образования «Каменномостское сельское поселение» 

№ 92 

от «25» октября  2023 года 

п. Каменномостский 
 

Об утверждении муниципальной программы  

муниципального образования «Каменномостское 

сельское поселение «Организация и проведение 

культурно-досуговых мероприятий и развития 

молодежной политики» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»,  Постановлением главы муниципального 

образования «Каменномостское сельское поселение» № 250 от 7 ноября  

2013   года «Об утверждении Методических рекомендаций по 

разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Каменномостское сельское 

поселение» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу муниципального 

образования «Каменномостское сельское поселение» «Организация и 

проведение культурно-досуговых мероприятий и развития молодежной 

политики» согласно приложению. 

2. Контроль  за исполнением  настоящего постановления 

возложить на  начальника отдела по связям с общественностью и 

кадрам. 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном 

сайте администрации 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

подписания. 

Глава  муниципального образования             

«Каменномостское сельское поселение»                                  А.В. Гучетль 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение к  постановлению 

 № 92 от 25.10.2023 г. 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

 муниципального образования «Каменномостское сельское 

поселение» «Организация и проведение культурно-досуговых 

мероприятий и развития молодежной политики» 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

Программы  

муниципальная программа муниципального образования 

«Каменномостское сельское поселение» «Организация и 

проведение культурно-досуговых мероприятий и развития 

молодежной политики» (далее - Программа)                               

Основания для           

разработки 

Программы    

 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ»; 

 Постановлением главы муниципального образования 

«Каменномостское сельское поселение» № 250 от 7 

ноября  2013   года «Об утверждении Методических 

рекомендаций по разработке, реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Каменномостское 

сельское поселение» 

Разработчик   

Программы               

Администрация муниципального образования 

«Каменномостское сельское поселение» 

Исполнители 

Программы 

Администрация муниципального образования 

«Каменномостское сельское поселение» 

Цель Программы           нравственное, патриотическое и трудовое воспитание 

жителей поселения 

 организация досуга 

 поддержка сложившихся и становление новых традиций  

 пропаганда здорового образа жизни. 

 поддержка талантливой молодежи 

Задачи Программы         увеличение числа посещений культурно-досуговых 

мероприятий 

 обеспечение свободного доступа граждан к культурным 

ценностям 

 поддержка добровольческого движения 

 организация и проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий  

 реализацию государственной молодёжной политики на 

территории сельского поселения посредством решения 

острых, социальных проблем молодежи 



Сроки реализации 

Программы    

2024-2026 годы 

 

Объемы и источники      

финансового 

обеспечения           

Программы               

общий объем финансового обеспечения Программы –550,00 

тыс. рублей,  в том числе средства местного бюджета -  

550,00 тыс. рублей 

2024 г – 200, 00 тыс. рублей 

2025 г – 200,00 тыс. рублей 

2026 г – 150, 00 тыс. рублей 

Ожидаемые 

конечные      

результаты 

реализации  

Программы  

 

 улучшение качества культурного обслуживания 

населения Каменномостского сельского поселения. 

 проведение мероприятий, посвященных памятным датам 

в истории России, поселения. 

 сохранение традиций и культурного наследия, 

возрождение и развитие народных промыслов и ремесел 

на территории сельского поселения. 

 обеспечение равного доступа населения к культурным и 

информационным услугам. 

 повышение роли культуры в обществе, системе 

воспитания и образования населения и организации его 

досуга. 

 содействие гражданско-патриотическому, нравственному 

и духовному  воспитанию детей и молодежи сельского 

поселения. 

 поддержка позитивных форм молодежного досуга, 

организация работы с детьми и подростками по месту 

жительства. 

 создание благоприятных условий для творческой 

деятельности, освоение новых форм и направлений, 

подготовка и осуществление театральных постановок, 

детских концертных программ, театрализованных 

праздников и представлений. 

 совершенствование эстетического воспитания детей и 

молодежи массовое привлечение их в учреждение 

культуры, что значительно снизит темпы 

распространения наркомании и алкоголизма, а также рост 

безнадзорности и правонарушений среди детей и 

подростков. 

Целевые показатели 

и   индикаторы  

Программы    

Увеличение количества посещений массовых мероприятий 

по сравнению с предыдущим годом ( %) 



Система 

организации     

контроля за 

исполнением 

Программы               

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется 

начальником отдела по связям с общественностью  и кадрам  

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами 

 

   Программа представляет собой систему мер, направленных на 

создание необходимых условий для развития социально-

экономического, общественно-политического и культурного потенциала 

населения, в т.ч. молодёжи. Программа призвана скоординировать 

имеющийся опыт участия органов муниципальной власти, 

общественных объединений, в том числе молодёжных и детских, 

заинтересованных организаций и учреждений в разработке и 

осуществлении мер по созданию условий для всестороннего развития 

молодёжи, её адаптации к самостоятельной жизни, обеспечении защиты 

прав и законных интересов молодых граждан. 

 В качестве основного приоритета социально-экономического развития 

муниципального образования в  сфере культуры является обеспечение 

доступности качественных  культурных услуг при условии  

эффективного  использования ресурсов.  

       Сфера культуры как часть социальной инфраструктуры, определяет 

качество жизни населения, оказывает непосредственное влияние на 

социально-экономические процессы, формирует культурный имидж 

населения. 

       Развитие  культуры в муниципальном образовании осуществляется 

в соответствии с федеральной, республиканской и муниципальной 

политикой в сфере культуры, запросами личности, общественных 

организаций, общества в целом. 

Сегодня молодые люди сталкиваются со значительными 

трудностями в поиске подходящей работы на рынке труда. Зачастую 

отсутствие трудовых навыков и недостаток профессиональных знаний 

приводят к отказу работодателей от услуг молодого человека, поэтому 

необходимо продолжить работу по совершенствованию механизмов 

реализации  государственной молодежной политики в сфере занятости и 

поддержки молодежного предпринимательства. В рамках реализации 

молодёжной политики необходимо в селе создавать условия для 

привлечения молодых специалистов в агропромышленный комплекс и 

закрепление их на селе. 

Актуальной для села остаются проблема политической активности 

молодёжи, формирование банка данных кадрового потенциала из числа 

молодых специалистов и закрепление их в селе. 

Для решения этих проблем требуется программно-целевой подход, а 



также проведение организационных мероприятий в этом направлении. 

Реализация Программы должна способствовать решению этих проблем. 

 

2. Цели и задачи Программы. 

Цели программы: 

 нравственное, патриотическое и трудовое воспитание жителей 

поселения 

 организация досуга 

 поддержка сложившихся и становление новых традиций  

 пропаганда здорового образа жизни. 

 поддержка талантливой молодежи 

Задачи программы: 

 увеличение числа посещений культурно-досуговых мероприятий 

 обеспечение свободного доступа граждан к культурным ценностям 

 поддержка добровольческого движения 

 организация и проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий  

 реализацию государственной молодёжной политики на территории 

сельского поселения посредством решения острых, социальных 

проблем молодежи 

 

3. Сроки реализации Программы. 

Реализация программы осуществляется с 2024 по 2026 годы. 

 

4. Механизм реализации программы. 

Механизм реализации программы основан на обеспечении достижения 

запланированных результатов и показателей эффективности реализации 

программы. 

Текущее управление и контроль реализации Программы осуществляет 

отдел по связям с общественностью и кадрам администрации МО 

«Каменномостское сельское поселение». 

Ежегодно осуществляется оценка эффективности реализации 

программы путем сравнения фактически достигнутых значений целевых 

индикаторов с их плановыми значениями. 

5. Объемы и источники финансирования Программы 

 

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет 

средств местного бюджета администрации муниципального образования 

«Каменномостское сельское поселение». 

Общий объем финансирования Программы составляет 550,00 тыс. 

рублей.  

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению 

в соответствии с вносимыми изменениями и дополнениями по 



реализации плана мероприятий Программы. 

 

6. Прогноз ожидаемых результатов от реализации Программы 

Последовательная реализация Программы позволит достичь следующих 

результатов: 

 улучшение качества культурного обслуживания населения 

Каменномостского сельского поселения. 

 проведение мероприятий, посвященных памятным датам в истории 

России, поселения. 

 сохранение традиций и культурного наследия, возрождение и 

развитие народных промыслов и ремесел на территории сельского 

поселения. 

 обеспечение равного доступа населения к культурным и 

информационным услугам. 

 повышение роли культуры в обществе, системе воспитания и 

образования населения и организации его досуга. 

 содействие гражданско-патриотическому, нравственному и 

духовному  воспитанию детей и молодежи сельского поселения. 

 поддержка позитивных форм молодежного досуга, организация 

работы с детьми и подростками по месту жительства. 

 создание благоприятных условий для творческой деятельности, 

освоение новых форм и направлений, подготовка и осуществление 

театральных постановок, детских концертных программ, 

театрализованных праздников и представлений. 

 совершенствование эстетического воспитания детей и молодежи 

массовое привлечение их в учреждение культуры, что значительно 

снизит темпы распространения наркомании и алкоголизма, а также 

рост безнадзорности и правонарушений среди детей и подростков. 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
7. Перечень мероприятий муниципальной программы  

муниципального образования «Каменномостское сельское поселение» «Организация и проведение культурно-досуговых 

мероприятий и развития молодежной политики». 

 

№ Мероприятия  по 

реализации 

программы 

Источники 

финансирова

ния 

Сроки исполнения Всего (тыс. 

руб) 

Объем финансирования по годам Ответственный  за 

исполнение мероприятия 

2024 2025 2026  

1.  Рождественские 

мероприятия  

Не требует 

финансирова

ния 

Январь  2024, 

2025, 2026 

- - - - Администрация 

поселения, 

Каменномостский КТЦ 

(по согласованию) 

2.  День освобождения  

Майкопского 

района от  

немецкой 

оккупации 

 23-27 января 2024, 

2025, 2026 

- - - - Администрация 

поселения, 

Каменномостский КТЦ 

(по согласованию) 

Средние школы 

3.  Культурно-

массовое 

мероприятие, 

посвященное 

празднованию 

Масленицы 

(подарки, призы) 

Бюджет 

поселения 

Февраль-март 

2024, 2025, 2026 

40,0 15,0 15,0 10,0 Администрация 

поселения,) 

Каменномостский КТЦ 

(по согласованию) 

4.  День  защитника  

Отечества (митинг) 

Не требует 

финансирова

ния 

Февраль-март 

2024, 2025, 2026 

- - - - Администрация 

поселения, 

Каменномостский КТЦ 

(по согласованию) 

5.  Мероприятия, 

посвященные 

празднованию 

Не требует 

финансирова

ния 

март 2024, 2025, 

2026 

- - - - Администрация 

поселения, 

Каменномостский КТЦ 



Международного  

женского  дня 8  

марта  

(по согласованию) 

6.  День Весны  Труда 

и  Отдыха 

Бюджет 

поселения,  

Май 2024, 2025, 

2026 

- - - - Администрация поселения 

Каменномостский КТЦ 

(по согласованию) 

7.  День Победы Бюджет 

поселения  

Май 2024, 2025, 

2026 

265,0 50,0 125,0 90,0 Администрация 

поселения, 

Каменномостский КТЦ 

(по согласованию) 

8.  Мероприятие, 

приуроченное к 

празднованию 

«Последнего 

звонка» 

Бюджет 

поселения 

Май  

2024,2025,2026 

30,0 10,0 10,0 10,0 Администрация 

поселения, 

9.  Мероприятие  

«День защиты  

детей» 

Бюджет 

поселения,  

Июнь 2024, 2025, 

2026 

29,0 10,0 10,0 9,0 Администрация 

поселения,  

Каменномостский КТЦ 

(по согласованию) 

10.  Мероприятия, 

посвященные 

празднованию Дня  

России (митинг) 

 

Не требует 

финансирова

ния 

Июнь 2024, 2025, 

2026 

 - - - Администрация 

поселения,  

Каменномостский КТЦ 

(по согласованию) 

11.  Мероприятия, 

посвященные 

празднованию  Дня  

молодежи  

Не требует 

финансирова

ния 

Июнь 2024, 2025, 

2026 

 - - - Администрация 

поселения,  

Каменномостский КТЦ 

(по согласованию) 

12.  День памяти и 

скорби – 

Годовщина  начала 

Не требует 

финансирова

ния 

22 июня 

2024, 2025, 2026 

 - - -  



ВОВ - митинг 

13.  Участие  в 

организации и 

проведении 

торжественных 

мероприятий, 

посвященных 

институту семьи, 

верности 

чествование  

молодых семей, 

поздравление с 

рождением ребенка 

и т.д.   

Бюджет 

поселения 

Июль 2024, 2025, 

2026 

- - - - Администрация 

поселения, 

Каменномостский филиал 

Управления ЗАГС по 

Майкопскому району (по 

согласованию) 

14.  Мероприятие, 

посвященное 

празднованию Дня 

знаний 

Бюджет 

поселения 

Сентябрь, 

2024,2025,2026 

30,0 10,0 10,0 10,0 Администрация 

поселения,  

15.  Мероприятия, 

посвященные 

празднованию  Дня 

поселка 

Бюджет 

поселения,  

Сентябрь 2024, 

2025, 2026 

126,0 95,0 20,0 11,0 Администрация 

поселения, 

Каменномостский КТЦ 

(по согласованию) 

16.  Мероприятия, 

посвященные 

празднованию  Дня  

туризма  

Не требует 

финансирова

ния 

Сентябрь 2024, 

2025, 2026 

- - - - Администрация 

поселения, Комитет РА   

по туризму (по 

согласованию) 

Каменномостский КТЦ 

(по согласованию) 

 

17.  Мероприятия, 

посвященные 

Бюджет 

поселения,  

Октябрь 2024, 

2025, 2026 

30,0 10,0 10,0 10,0 Администрация 

поселения, 



празднованию  

День пожилых 

людей 

 

 

Каменномостский КТЦ 

(по согласованию) 

18.  Мероприятия, 

посвященные 

празднованию  Дня 

Республики Адыгея  

 

 

Бюджет 

поселения 

Октябрь 2024, 

2025, 2026 

- - - - Администрация 

поселения, 

Каменномостский КТЦ 

(по согласованию) 

 

19.  Мероприятия, 

посвященные 

празднованию  Дня  

народного единства 

Не требует 

финансирова

ния 

Ноябрь, 2024, 

2025, 2026 

- - - - Администрация 

поселения, 

Каменномостский КТЦ 

(по согласованию), 

средние школы 

 

20.  День неизвестного 

солдата 

(мероприятие на  

мемориале) 

Не требует 

финансирова

ния 

Декабрь, 2024, 

2025, 2026 

- - - - Администрация 

поселения, 

Каменномостский КТЦ 

(по согласованию), 

средние школы 

 

21.  Мероприятия, 

посвященные  

празднованию  

Нового года 

Бюджет 

поселения,  

31 декабря 2024, 

2025, 2026 

- - - - Администрация 

поселения, 

Каменномостский КТЦ 

(по согласованию) 

22.  Информирование 

предпринимателей 

из числа молодежи, 

начинающих 

Не требует 

финансирова

ния 

В течение года 

2024, 2025, 2026 по 

мере 

необходимости 

- - - - Администрация поселения 



собственное дело, о 

формах 

государственной 

поддержки 

23.  Оказание 

содействия 

волонтерским 

движениям  

Не требует 

финансирова

ния 

В течение года 

2024, 2025, 2026 

- - - - Администрация  

поселения 

МБОУСОШ (по 

согласованию) 

24.  Мероприятия по 

профилактике 

социально-

негативных 

проявлений среди 

молодежи (беседы, 

занятия, классные 

часы, викторины, 

баннеры, 

джокерные 

конструкции 

памятки, листовки) 

Не требует 

финансирова

ния 

В течение года 

2024, 2025, 2026 

- - - - Администрация 

поселения, 

Каменномостский КТЦ, 

библиотека (по 

согласованию),средние 

школы (по согласованию) 

  

ИТОГО 

  550,0 200,0 200,0 150,0  

 

 

 

 

 

 

 
 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

